日刊工業新聞社
2012年
第55回 十大新製品賞
日刊工業新聞社
2012年
第55回 十大新製品賞
受 賞受 賞
平成25年度

NPDRS型
寸法（mm）
■ 型番の呼び方
NPDR  S  1  020  R002  006
型式記号 標準
仕上げ用
刃数 刃径 首下長さコーナー半径
 推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品
材種 NPD10 表示価格は日本国内のみの価格です。
型番 在
庫
刃径 半径 切刃長 首下長 全長 首径 シャンク径 被削材勾配角に対する実有効長 Fig 標準価格（円）DC RE APMX LU LF DN DMM  0.5ﾟ  1ﾟ  1.5ﾟ  2ﾟ  3ﾟ
NPDRS 1020R002-006 D 0.2 0.02 0.10 0.6 40 0.175 4 0.63 0.65 0.67 0.70 0.75 1 96,800
 1020R005-006 D 0.2 0.05 0.10 0.6 40 0.175 4 0.63 0.65 0.67 0.69 0.74 1 96,800
 1030R002-010 D 0.3 0.02 0.15 1.0 40 0.270 4 1.04 1.08 1.11 1.15 1.24 1 90,800
 1030R005-010 D 0.3 0.05 0.15 1.0 40 0.270 4 1.04 1.08 1.11 1.15 1.23 1 90,800
 1050R005-015 D 0.5 0.05 0.25 1.5 40 0.470 4 1.56 1.61 1.66 1.72 1.84 1 90,800
NPDRS 1050R010-015 D 0.5 0.10 0.25 1.5 40 0.470 4 1.56 1.60 1.65 1.71 1.83 1 90,800
 1100R005-030 D 1.0 0.05 0.55 3.0 40 0.950 4 3.14 3.24 3.35 3.46 3.72 1 84,500
 1100R010-030 D 1.0 0.10 0.55 3.0 40 0.950 4 3.14 3.24 3.34 3.46 3.71 1 84,500
 1100R020-030 D 1.0 0.20 0.55 3.0 40 0.950 4 3.14 3.23 3.33 3.44 3.69 1 84,500
 1200R005-040 D 2.0 0.05 0.55 4.0 40 1.950 4 4.17 4.31 4.45 4.60 4.94 1 151,000
NPDRS 1200R010-040 D 2.0 0.10 0.55 4.0 40 1.950 4 4.17 4.30 4.44 4.60 4.93 1 151,000
 1200R020-040 D 2.0 0.20 0.55 4.0 40 1.950 4 4.17 4.30 4.43 4.58 4.91 1 151,000
■ 本体（標準仕上げ用）
■ 推奨切削条件
1. 安定した切削を行うため、精密加工機を使用してください。
2. 切削油は不水溶性を用い、ミストまたは外部給油での使用を推奨します。
 ご使用の際は、加工時に発生する火花や工具破損による火災発生の危険がありますので、
 防火対策を必ず施してください。
3. 工具の突き出し量は、できるだけ短くしてご使用ください。
4. 設備性能等により条件が異なる事がありますので、その都度条件を調整してください。
5. 条件表の値は、目安を示しております。必要とする加工面品位に応じて切削条件を調整
 してください。
被削材 超硬合金
DC LU 回転速度 送り速度 ap （ｍｍ） Pf （ｍｍ）
（ｍｍ）（ｍｍ） （ｍｍ-1） （ｍｍ/min）
0.2 0.6 40,000 100 0.001 0.001
0.3 1.0 40,000 150 0.002 0.001
0.5 1.5 40,000 200 0.003 0.001
1.0 3.0 40,000 400 0.005 0.003
2.0 4.0 40,000 600 0.010 0.005
枚刃枚刃枚刃
バインダレス

D印：標準在庫品
寸法（mm）
■ 型番の呼び方
NPDB  S  1  010 - 004
型式記号 標準
仕上げ用
刃数 首下長さボール半径
材種 NPD10 表示価格は日本国内のみの価格です。
型番 在
庫
半径 刃径 切刃長 首下長 全長 首径 シャンク径 被削材勾配角に対する実有効長 Fig 標準価格（円）RE DC APMX LU LF DN DMM  0.5ﾟ  1ﾟ  1.5ﾟ  2ﾟ  3ﾟ
NPDBS 1010-004 D 0.1 0.2 0.1 0.4 40 0.18 4 0.42 0.43 0.44 0.46 0.48 1 96,800
1020-008 D 0.2 0.4 0.2 0.8 40 0.38 4 0.83 0.85 0.87 0.90 0.95 1 90,800
1030-010 D 0.3 0.6 0.3 1.0 40 0.58 4 1.03 1.06 1.08 1.11 1.17 1 90,800
1050-020 D 0.5 1.0 0.5 2.0 40 0.95 4 2.10 2.15 2.20 2.26 2.39 1 84,500
1100-030 D 1.0 2.0 1.0 3.0 40 1.95 4 3.11 3.18 3.25 3.33 3.51 1 151,000
■ 本体（標準仕上げ用）
■ 推奨切削条件
1. 安定した切削を行うため、精密加工機を使用してください。
2. 切削油は不水溶性を用い、ミストまたは外部給油での使用を推奨します。
 ご使用の際は、加工時に発生する火花や工具破損による火災発生の危険がありますので、
 防火対策を必ず施してください。
3. 工具の突き出し量は、できるだけ短くしてご使用ください。
4. 設備性能等により条件が異なる事がありますので、その都度条件を調整してください。
5. 条件表の値は、目安を示しております。必要とする加工面品位に応じて切削条件を調整
 してください。
被削材 超硬合金
RE LU 回転速度 送り速度 ap （ｍｍ） Pf （ｍｍ）
（ｍｍ）（ｍｍ） （ｍｍ-1） （ｍｍ/min）
0.1 0.4 40,000 100 0.001 0.001
0.2 0.8 40,000 150 0.002 0.001
0.3 1.0 40,000 200 0.003 0.001
0.5 2.0 40,000 400 0.005 0.003
1.0 3.0 40,000 600 0.010 0.005
※ケースにR検査成績表を添付しております。 ※サイズによりロングネックタイプにも対応可能です。別途ご相談ください。
LF
LU
D
M
M
D
N
APMX
D
C
±
0.
01
15ﾟ 有
効
長
被削材勾配角
RE±0.005
Fig 1
枚刃枚刃枚刃
バインダレス
ボール
 側　面  平　面  R  曲　面
超硬
合金
硬脆材
ap
Pf
6
モールドフィニッシュマスター スミダイヤバインダレス ボールエンドミル
NPDB型
寸法（mm）
■ 型番の呼び方
NPDB  1  010 - 004
型式記号 刃数 首下長さボール半径
材種 NPD10 表示価格は日本国内のみの価格です。
型番 在
庫
半径 刃径 切刃長 首下長 全長 首径 シャンク径 被削材勾配角に対する実有効長 Fig 標準価格（円）RE DC APMX LU LF DN DMM  0.5ﾟ  1ﾟ  1.5ﾟ  2ﾟ  3ﾟ
NPDB 1010-004 D 0.1 0.2 0.1 0.4 40 0.18 4 0.42 0.43 0.44 0.46 0.48 1 256,000
1020-008 D 0.2 0.4 0.2 0.8 40 0.38 4 0.83 0.85 0.87 0.90 0.95 1 250,000
1030-010 D 0.3 0.6 0.3 1.0 40 0.58 4 1.03 1.06 1.08 1.11 1.17 1 250,000
1050-020 D 0.5 1.0 0.5 2.0 40 0.95 4 2.10 2.15 2.20 2.26 2.39 1 209,000
1100-030 D 1.0 2.0 1.0 3.0 40 1.95 4 3.11 3.18 3.25 3.33 3.51 1 266,000
■ 本体（精密仕上げ用）
■ 推奨切削条件
1. 安定した切削を行うため、精密加工機を使用してください。
2. 切削油は不水溶性を用い、ミストまたは外部給油での使用を推奨します。
 ご使用の際は、加工時に発生する火花や工具破損による火災発生の危険がありますので、
 防火対策を必ず施してください。
3. 工具の突き出し量は、できるだけ短くしてご使用ください。
4. 設備性能等により条件が異なる事がありますので、その都度条件を調整してください。
5. 条件表の値は、目安を示しております。必要とする加工面品位に応じて切削条件を調整
 してください。
被削材 超硬合金
RE LU 回転速度 送り速度 ap （ｍｍ） Pf （ｍｍ）
（ｍｍ）（ｍｍ） （ｍｍ-1） （ｍｍ/min）
0.1 0.4 40,000 100 0.001 0.001
0.2 0.8 40,000 150 0.002 0.001
0.3 1.0 40,000 200 0.003 0.001
0.5 2.0 40,000 400 0.005 0.003
1.0 3.0 40,000 600 0.010 0.005
※ケースにR検査成績表を添付しております。 ※サイズによりロングネックタイプにも対応可能です。別途ご相談ください。
Fig 1
LF
LU
D
M
M
 h
6
D
N
APMX
D
C
0 -0
.0
2
15ﾟ
RE 0
-0.02
枚刃枚刃枚刃  スミダイヤコート
ボール
 側　面  平　面  R  曲　面
ap
Pf
超硬
合金
硬脆材
7
モールドフィニッシュマスター スミダイヤコート ボールエンドミル
SDCB型
寸法（mm）
■ 型番の呼び方
SDCB  2  R050 - 015
型式記号 刃数 首下長さボール半径
材種 DCM20 表示価格は日本国内のみの価格です。
型番 在
庫
半径 刃径 切刃長 首下長 全長 首径 シャンク径 Fig 標準価格（円）RE DC APMX LU LF DN DMM
SDCB 2R050-015 D 0.5 1.0 0.6 1.5 50 0.94 4 1 36,200
 2R050-020 D 0.5 1.0 0.6 2.0 50 0.94 4 1 36,200
 2R050-030 D 0.5 1.0 0.6 3.0 50 0.94 4 1 36,200
 2R050-050 D 0.5 1.0 0.6 5.0 50 0.94 4 1 36,200
SDCB 2R100-025 D 1.0 2.0 1.4 2.5 50 1.92 4 1 36,200
 2R100-040 D 1.0 2.0 1.4 4.0 50 1.92 4 1 36,200
 2R100-060 D 1.0 2.0 1.4 6.0 50 1.92 4 1 36,200
 2R100-100 D 1.0 2.0 1.4 10.0 50 1.92 4 1 36,200
■ 本体（粗・中仕上げ用）
■ 推奨切削条件
1. 安定した切削を行うため、精密加工機を使用してください。
2. 切削油は不水溶性を用い、ミストまたは外部給油での使用を推奨します。
 ご使用の際は、加工時に発生する火花や工具破損による火災発生の危険がありますので、
 防火対策を必ず施してください。
3. 工具の突き出し量は、できるだけ短くしてご使用ください。
4. 設備性能等により条件が異なる事がありますので、その都度条件を調整してください。
5. 条件表の値は、目安を示しております。必要とする加工面品位に応じて切削条件を調整
 してください。
被削材 超硬合金
RE LU 回転速度 送り速度 ap （ｍｍ） Pf （ｍｍ）
（ｍｍ）（ｍｍ） （ｍｍ-1） （ｍｍ/min）
0.5 1.5 30,000 300 0.05 0.25
1.0 2.5 30,000 300 0.10 0.30
〒107 - 8468
〒451 - 6036
〒471 - 0835
〒541 - 0041
東京営業部
中部営業部